
1 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI APERTURA DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'ACQUISIZIONE SERVIZI DI INANELLAMENTO E CENSIMENTO DI UCCELLI ACQUATICI SVERNANTI PER TRE 

ANNUALITÀ (2018-2020). CIG: 73784211A1. (Importo massimo di affidamento € 66.000,00, iva esclusa). 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 23 del mese di marzo alle ore 12,10 in Perugia, nella sede della Regione 

Umbria Giunta Regionale Via Mario Angeloni, 61, la sottoscritta Maria Balsamo, nella sua qualità di 

Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate: 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice Dei contratti pubblici””, e s.m.i.; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1179 del 22/08/2018 con la quale è stato stabilito tra l’altro: 

- di procedere SERVIZI DI INANELLAMENTO E CENSIMENTO DI UCCELLI ACQUATICI SVERNANTI PER 

TRE ANNUALITÀ (2018-2020), ivi meglio descritto per un importo complessivo massimo di €  

66.000,00 iva esclusa, mediante l’indizione di una procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi, secondo quanto previsto dall’art. 95, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vataggiosa; 

- di approvare il capitolato speciale d’appalto; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi 

naturalistici, faunistica, dott. for. Francesco Grohmann; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2196 del 07/03/2018 con la quale è stato stabilito tra l’altro: 

1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. n. 1779 del 
22/02/2018 e del relativo Capitolato speciale d’oneri e di indire la procedura per l’affidamento del 
servizio di inanellamento e censimento di uccelli acquatici svernanti per tre annualità (2018-2020), CIG 
73784211A1, per l’importo complessivo di euro 66.000,00 Iva esclusa, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

2. di individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di avviso pubblico per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla gara, con contestuale richiesta di 
presentazione delle offerte; 

3. di approvare lo schema di avviso, di istanza di partecipazione alla gara, di disciplinare di gara, di 
modello per partecipazione in raggruppamento temporaneo e di offerta economica (Allegati A – B – C – 
D – E), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

4. di disporre che il predetto avviso venga pubblicato sul profilo del committente della Regione Umbria – 
unitamente alla modulistica necessaria per la partecipazione alla gara – ed altresì nella pagina “Servizio 
Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché, per 
estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

Dato atto: 

- che l’Amministrazione regionale è legalmente rappresentata, nell’ambito del presente Seggio di 

gara, dal sottoscritto Dirigente del Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate, 

Avv. Maria Balsamo in qualità di Presidente di gara; 

- che sono presenti in qualità di testi: 

o Ilenia Filippetti - Responsabile della Sezione Provveditorato del Servizio Provveditorato 

Gare e Contratti e gestione partecipate; 



2 

 

o Susanna Dottori – Istruttore direttivo giuridico amministrativo della Sezione Provveditorato 

del Servizio Provveditorato Gare e Contratti e gestione partecipate; 

- che, entro le ore 10,00 del 23/03/2018 termine ultimo entro il quale dovevano essere presentate le 

offerte, è pervenuto presso il Servizio Provveditorato Gare e Contratti e gestione partecipate n. 1 

plico;  

- che il plico è stato conservato nella stanza n. 111 della presente sede regionale, all’interno di 

apposito armadio, debitamente chiuso a chiave. 

Ciò premesso, 

IL PRESIDENTE DI GARA 

VERIFICA 

il plico in ordine alla data ed ora della ricezione, alla completezza formale dello stesso, nonché all’integrità e 

sigillatura secondo le prescrizioni contenute nella lettera invito; 

EVIDENZIA 

- che, ai sensi del disciplinare di gara, la busta “A-Documentazione Amministrativa”, deve contenere: 

1. istanza di partecipazione alla gara; 

2. documento attestante la prestazione della cauzione provvisoria di € 1.320,00; 

3. PASSOE; 

4. eventuale documentazione relativa all’avvalimento dei requisiti di partecipazione; 

- che, ai sensi del disciplinare di gara, la busta “B-Offerta tecnica”, deve contenere: 

1. una relazione tecnica che sia coerente con quanto previsto dal Capitolato d’oneri e con le attività 

richieste all’affidatario del contratto; 

- che, ai sensi del disciplinare di gara, la busta “C-Offerta tecnica”, deve contenere: 

1. un’apposita busta sigillata, contenente l’offerta economica redatta sul modello appositamente 
predisposto dalla Stazione appaltante “Modello di offerta economica”, allegato al presente 
disciplinare: 

 del prezzo complessivo offerto dal concorrente per l’appalto, in cifre e in lettere,  IVA esclusa. 
A questo punto 

IL PRESIDENTE DI GARA 

DISPONE 

l’apertura dell’unico plico pervenuto. 

Il plico, pervenuto nei termini, regolarmente sigillato ed integro, contiene l’offerta prodotta dall’operatore 

economico: 

Denominazione Partita iva Sede legale Pec 

L’Alzavola Soc. Coop 03040910543 Via Pietro Nenni, 10 – alzavola@pec.confcooperative.it 



3 

 

06063Magione (PG) 

All’interno del plico vengono rinvenute tre buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, 

recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A–Documentazione Amministrativa” e “B–

Offerta tecnica” e “C-Offerta economica”. 

Si procede all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa” che contiene la documentazione 

prescritta dalla lettera invito. Per quanto concerne il codice PASS.OE, il concorrente ha prodotto una 

dichiarazione e la relativa documentazione attestante l’impossibilità di generare il predetto codice. 

Considerato tuttavia che tale impossibilità è riconducibile, come emerge dal documento prodotto dal 

concorrente, a verosimili disfunzioni al sistema AVCPASS, ne consegue che si procederà, previa verifica del 

CIG generato da questa stazione appaltante, a richiedere all’o.e. la produzione di nuovo PASS.OE.  

Tutti gli altri documenti prodotti sono rispondenti alle prescrizioni della lettera invito e, pertanto, la busta 

“B – Offerta tecnica” e la busta “C-Offerta economica” vengono accantonate. 

A questo punto 

Il Presidente da atto della verifica con esito positivo della documentazione amministrativa e ammette gl i -

operatori economici partecipanti alla successiva fase di gara. 

il Presidente di gara procede 

- all’apertura dell’offerta tecnica al solo fine della verifica ed individuazione del contenuto della 

stessa per il successivo inoltro alla Commissione giudicatrice. 

- Il Presidente procede all’apertura della busta contenente la proposta tecnica prodotta dalla ditta 

L’Alzavola Soc. Coop. composta da: 

 n. 1 elaborato, composto da n. 4  pagine; 

- Il Presidente di gara conserva la busta “B – offerta tecnica”, al fine di consegnarla successivamente 

al Presidente della Commissione incaricata della valutazione delle stesse. 

- La busta “C – offerta economica” viene chiusa e sigillata in una busta controfirmata su i lembi di 

chiusura e conservata in cassaforte dal Presidente di gara per la successiva apertura in seduta da 

convocarsi con accesso aperto al pubblico, ad avvenuta effettuazione della valutazione della 

proposta tecnica da parte dell’apposita Commissione. 

La seduta di gara viene chiusa alle ore  12,20 

 

Il Presidente di gara 

Avv. Maria Balsamo ___________________________ 

 

I testi 

Ilenia Filippetti ________________________________ 

 

Susanna Dottori _______________________________ 


